मई, 2011 MAY, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा जीवन बीमा का वैधानिक पक्ष

ASSOCIATESHIP EXAMINATION LEGAL ASPECTS OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे]

कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) मानव जीवन मूल्य
- ब) बीमा लोकपाल
- ग) परिसीमा अधिनियम 1963
- घ) पंचाट
- 1. Write short notes on any three:

4 each

- a) Human life value
- b) Insurance Ombudsman
- c) Limitation Act, 1963
- d) Arbitration
- 2. किन्ही तीन का अंतर बताइए :-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) सम्पूर्ण अभ्यर्पण वि. सशर्त अभ्यर्पण
- ख) समूह बीमा वि. सामान्य जीवन बीमा
- ग) अभिवेदन वि. आश्वहित
- घ) संयुक्त किरायेदारी वि. सामान्य किरायेदारी
- 2. Distinguish between any three:-

4 each

- a) Absolute assignment Vs. Conditional assignment
- b) Group Insurance Vs. Ordinary life Insurance
- c) Representation Vs. Warranty
- d) Joint tenancy Vs. Tenancy in common

3. किन्हीं तीन का उत्तर दीजिए :-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) ग्राहकों के अदालत द्वारा निर्णीत मामलों के आधार पर जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत बीमाकर्ता के दायित्व को समझाइए कि जब एक अभिकर्ता किसी पॉलिसीधारक से प्रीमियम लेता है और उसे बीमाकर्ता के पास जमा नहीं करता।
- ख) एक जीवन बीमा धारक, हिन्दू महिला बिना वसीयत किए मृत हो गयी जिसकी सम्पत्ति केवल पॉलिसी की रकम थी । उसके पीछे उसके श्वसुर, सास, पित, अव्यस्क पुत्र और अव्यस्क पुत्री रह गये । सास द्वारा प्रतिद्वन्दी दावा किया गया। हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के प्रावधानों के आधार पर बनाइए कि पॉलिसी की रकम किस तरह बांटी जायेगी ?
- ग) क्या लोगों का एक समूह जो पिकनिक पर जा रहा है, क्या वह समूह बीमा पॉलिसी लें सकता है, यदि नहीं तो क्यों ?
- घ) एक जीवन बीमा पॉलिसी 16.08.2008 को परिपक्व हुई । बीमाकर्ता ने परिपक्वता दावे के भुगतान में 10 दिनों का विलम्ब कर दिया । 18.8.2008 को पॉलिसीधारक की मृत्यु हो गैयी । दावा भुगतान के लिए कौन हकदार है ?

3. Solve any three:-

4 each

- a) Explain on the basis of decided court/consumer cases the liability of an insurer under life insurance policy when the Agent collects the premium from policyholder and fails to deposit the same with insurer.
- b) A life assured, Hindu Female died intestate leaving policy moneys as only estate and survived by Father-in-law, Mother in law, Husband, Minor son and Minor daughter. Rival claim was raised by Mother-in-law. State on the basis of provisions under Hindu Succession Act, 1956 how policy moneys will be distributed?
- c) Can a group of people going for picnic will get group insurance policy if, not why?
- d) A life insurance policy is matured on 16.8.08. Insurer delayed payment of maturity claim by 10 days. On 18.8.08 policy holder died. Who is entitle for claim payment?

4. किन्ही दो को हल करिए:-

(प्रत्येक के 6 अंक)

क) कानून की मांग है कि जीवन बीमा संविदा में बीमाहित का होना अत्यावश्यक है। समूह बीमा योजनाओं में यह कहाँ तक लागू होता है?

- ख) यह कल्पना कीजिए कि यदि बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 समाप्त कर दी जाये तो क्या होगा ?
- ग) पॉलिसी लेने के दो वर्ष के बाद जीवन बीमा कम्पनी के लिए ऐसा करना आसान नहीं होगा कि वह जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत दावा-दायित्व अस्वीकृत कर दे। इस कथन को बीमा अधिनियम 1938 की धारा 45 के अंतर्गत किये गये प्रावधानों के संदर्भ में समझाइए।

4. Solve any two:-

6 each.

- a) Law demands that presence of insurable interest is must in life insurance contract. How far it is satisfied in Group Insurance Schemes?
- b) Imagine what would happen if, Section 39 of Insurance Act, 1938 is scrapped?
- c) After 2 years of effecting policy, it is not easy for insurance company to repudiate claim-liability under life insurance policy. Explain this statement with reference to provisions made under Sec. 45 of Insurance Act, 1938

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए :-

(प्रत्येक के 6 अंक)

- क) बीमा अधिनियम 1938 की धारा 38 का प्रावधान सम्पूर्ण हस्तांतरण या अभ्यर्पण का है । इस कथन को अधिनियम के अंतर्गत अनेक प्रावधानों के संदर्भ में समझाइए ।
- ख) जीवन बीमा संविदा के अंतर्गत अपंगता हितलाभ का क्या अभिप्राय है ? संक्षेप में लिखिए शर्तें, दशाएं और वर्जना यदि कोई हो ?
- ग) विवाहित स्त्री संपदा अधिनियम 1874 के अंतर्गत विभिन्न प्रावधानों को लिखिए ।

5. Answer **any two** of the following:-

6 each

- a) "Section 38 of the Insurance Act, 1938 provides complete code of transfer or assignment" Explain this statement with reference to various provisions made under the Act.
- b) What is meant by disability benefit under life insurance contract? Briefly state terms, conditions and exclusions, if any?
- c) Enumerate the various provisions contained under Married Women's Property Act 1874?

6. किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(प्रत्येक के 6 अंक)

- क) बीमाहित को केवल सम्बंधों की विद्यमानता से नहीं अनुमानित किया जा सकता तो यह किस प्रकार पत्नी और बच्चों के जीवन पर होता है ?
- ख) 'ग्राहक' और 'सेवा में दोषी' शब्दों को उसी तरह परिभाषित करिए जैसा ग्राहक संरक्षण अधिनियम 1986 में परिभाषित किया गया है । जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत नामांकिती किस प्रकार ग्राहक के क्षेत्र के अंतर्गत आता है और जीवन बीमा संविदा के अंतर्गत किस प्रकार की किमयों को इस अधिनियम के अंतर्गत लिया जा सकता है ?
- ग) 'क्यू फेसिट पर एलियम परसी' की कहावत के आधार पर एक अभिकर्ता की भूमिका को समझाइए ।

6. Answer any two questions:-

6 each

12

12

12

- Insurable interest cannot be presumed from mere existence of relationship, then how it exists on the life of wife and children?
- b) Define the words (i) Consumer and (ii) Deficiency' in service as defined under Consumer Protection Act, 1986. How nominee under life insurance policy comes under purview of consumer and what types of deficiencies under life insurance contract can be covered under the 'Act'?
- c) Explain the role of an agent on the basis of maxim 'Qui facit per alium perse'.
- 7. 'जीवन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत द्विगुण दुर्घटना हितलाभ बीमा कर्ता द्वारा प्रदत्त एक हितलाभ है।' इस कथन को प्रकृति, शर्तों और दशाओं के संदर्भ में समझाइए और यदि कोई हों तो वर्जनाओं को भी बताइए । द्विगुण दुर्घटना हितलाभ जिस पर एक जीवन बीमाकर्ता विचार करता है, उसको भी लिखिए ।
- 7. "Double Accident Benefit under a life insurance Policy is a benefit granted by the insurer". Elucidate this statement with reference to its nature, Terms and conditions and also state exclusions, if any? Max Double Accident Benefit Which a life insurer considers may also be furnished.
- 8. विक्रय विन्दु, पॉलिसीधारक सेवा और पॉलिसी धारकों के हितों का संरक्षण नियमन 2002 के शीर्षक के अंतर्गत शिकायत निवारण प्रणाली के नियमों की कड़ाई से जाँच किए । बीमा नियामक विकास प्राधिकारी द्वारा जीवन बीमा कम्पनियों को ग्राहकों पर अधिक ध्यान देने पर बल दिया है ।

- 8. Critically examine, by prononcing regulations on point of sale; policyholders servicing and grievance redressal procedure under heading protection of Policy holders' interest Regulations, 2002, IRDA has made life insurance companies more customer focussed?
- 9. 'बीमा संविदा विश्वास' चरम सद्विश्वास 'की संविदा है।' क्या आप इस कथन से 12 सहमत हैं ? क्या एक बीमाकर्ता एक बीमित द्वारा गलत घोषणा के आधार पर क्या बीमा समाप्त कर सकता है ? आप बीमाकर्ता की कार्यवाही को कैसे ठीक बतायेंगें ?
- 9. "Contract of Insurance is contract of good faith 'Uberrima Fides" Do you agree with this statement? Can an insurer dictate a life insurance Contract on the basis of a wrong declaration by the insured? How do you justify the action of the insurer?
- 10. एक पॉलिसीधारक से शिकायत मिली है कि यद्यपि पॉलिसीधारक द्वारा प्रीमियम
 अदा किये गये हैं, तो बीमा कम्पनी मृत्यु दावे, दुर्घटना हितलाभ सहित अविलम्ब
 क्यों नहीं निपटाती ?
 एक ड्राफ्ट पत्र, यह समझाते हुए लिखिए कि पूर्व घटित मृत्यु दावों में जाँच-पड़ताल
 क्यों की जाती है ?
 बीमा कम्पनी द्वारा सामान्यतया मांगी जानेवाली आवश्यकताओं को बताइए जो
 पूर्वघटित/बिना पूर्वघटित मृत्यु दावों, दुर्घटना मृत्यु दावों के लिए मांगी जाती हैं ।
 इनको मांगने की पृष्ठभूमि में क्या औचित्य है ?
- 10. A complaint is received from policyholder that although the policyholder has paid premiums why insurance company is not settling death claims including accident benefit claims without delay?

 Prepare draft letter explaining why claim-investigation is carried under early death claims. Spell out the requirements usually called by insurance company for consideration of Early/Non early death claims, Accident death claims explaining rationale behind the same.

---- समाप्त ---------- END -----